[image: image1.png]M

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Строитель
«31» мая

2007г
.

№205
О районной комплексной целевой программе «Дети Белгородчины» на 2007-2010 годы
В соответствии с постановлением губернатора Белгородской области от 25 декабря 2006 года №175 «Об областной комплексной целевой программе «Дети Белгородчины» на 2007-2010 годы и в целях дальнейшей реализации комплексных мер по решению задач жизнеобеспечения детей на территории района, воспитанию здорового поколения постановляю:
1.
Утвердить   районную    комплексную    целевую    программу    «Дети
Белгородчины» на 2007-2010 годы (программа прилагается).
2.
Начальнику управления финансов и налоговой политики района (Маков
Н.А.) обеспечить финансирование программы в объемах, предусмотренных
бюджетом на соответствующий год.
3.
Главному   врачу   ЦРБ   (Шипилов   В. А.),   начальнику   управления
образования (Густомясова З.Д.), начальнику управления социальной защиты
населения (Бондаренко Л.Н.), начальнику отдела по делам молодежи (Бордуноа
С.И.) района обеспечить выполнение утвержденной программы.
4.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы района по социально-культурному развитию (Столярова З.А.).
Информацию о ходе постановления предоставлять ежегодно к 10 февраля до 2011 года.
[image: image2.png]

Глава Яковлевского района

И. Бойченко
«УТВЕРЖДЕНА»
постановлением главы
муниципального образования
«Яковлевский район»
от « 31   » мая       2007г. №205
Районная
комплексная программа
«Дети Белгородчины»
на 2007-2010 годы
Паспорт подпрограммы «Здоровое поколение» на 2007-2010 годы
Наименование подпрограммы
Основание для разработки
подпрограммы
Государственный заказчик
Основной разработчик подпрограммы
Цели и задачи подпрограммы
Срок реализации подпрограммы
Исполнители подпрограммы
Основные мероприятия подпрограммы

подпрограмма «Здоровое поколение» на 2007-2010 годы (далее подпрограмма)
протокол заседания Правительства Российской Федерации от 20 июля 2006 года №25
Администрация Яковлевского района
Муниципальное учреждение здравоохранения
«Яковлевская
центральная
районная
больница»
укрепление здоровья детей охрана здоровья матерей и создание условий для рождения здоровых детей профилактика    детской    заболеваемости    и инвалидности
предупреждение и снижение материнской и детской (в том числе младенческой) смертности
улучшение питания матерей и детей развитие   сети   и   укрепление   материально-технической базы лечебно-профилактических учреждений детства и родовспоможения
2007-2010 годы
Муниципальное учреждение здравоохранения
«Яковлевская
центральная
районная
больница»,
управление
образования,
социальной      защиты      населения     района
совместно
с
органами
местного
самоуправления района
совершенствование      системы      подготовки
специалистов   в   области   охраны   здоровья
матери и ребенка
совершенствование   лечебно-диагностической
помощи    женщинам    и    новорожденным    в
учреждениях родовспоможения
внедрение        современных        комплексных
Объем и источники
финансирования
подпрограммы
Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
Контроль за исполнением подпрограммы

лечебно-восстановительных
и
реабилитационных технологий в практику службы охраны материнства и детства
объем финансирования подпрограммы на 2007-2010 годы всего 213,36 млн. рублей, в том числе:
федеральный   бюджет   -29,53    млн.   рублей (средства,       выделяемые       на       основании аналогичной федеральной программы); областной бюджет -183,83 млн. рублей;
снижение   младенческой   смертности  до   8,1 промилле на 1000 родившихся живыми; снижение материнской смертности до 0 на 100 тыс. родившихся живыми; снижение смертности детей в возрасте от 0 до 4    лет    (включительно)    до    7,0    на    1000 новорожденных       соответствующего       года рождения;
увеличение доли детей 1 группы здоровья до 34,5 процента от общего числа детей; снижение показателя  первичного выхода на инвалидность   детей   в   возрасте      0-17   лет (включительно) до 22,6 на 10 тыс. детей
контроль за реализацией муниципальным учреждением здравоохранения «Яковлевская центральная районная больница» в соответствии с установленным порядком
I. Характеристика проблемы
В последние годы благодаря совместной деятельности органов исполнительной власти района и муниципального учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная больница» по совершенствованию системы охраны здоровья матери и ребенка, реализации мероприятий федеральной и региональных программ удалось улучшить ряд показателей службы материнства и детства.
Однако уровень рождаемости не обеспечивает простого воспроизводства населения, показатель материнской смертности остается на высоком уровне. Только 30 процентов новорожденных могут быть признаны здоровыми. Около 2 процентов новорожденных и более 3 процентов де;тей раннего возраста нуждаются в оказании реанимационной помощи и интенсивной терапии.
Одной из причин ухудшения здоровья детей является недостаточная эффективность профилактических и коррекционных мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья детей и подростков.
Социальная значимость проблем, связанных с состоянием здоровья детей в Яковлевском районе, обусловливает необходимость их решения при активной государственной поддержке с использованием программно-целевого метода.
II. Цели и задачи, сроки реализации, целевые индикаторы и
показатели подпрограммы
Целью подпрограммы является сохранение, восстановление и укрепление здоровья детей, привитие навыков здорового образа жизни.
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи;
-
обеспечение    безопасного   материнства,    создание   условий   для
рождения здоровых детей;
внедрение высокотехнологичных методов диагностики и профилактики наследственных заболеваний и врожденных пороков развития у детей;
· охрана здоровья детей и подростков, в том числе репродуктивного;
· пропаганда здорового образа жизни;
· профилактика заболеваемости, инвалидности и смертности в детском
и подростковом возрасте;
· улучшение здоровья детей и подростков, обеспечение доступности
проживающим     в     отдаленных    районах     области    квалифицированной
диагностической и лечебной помощи.
Оценка реализации подпрограммы будет осуществляться по следующим показателям:
	Показатели
	Единица измерения
	2005 год (базовый)
	Динамика реализации подпрограммы по годам

	2007
	2008
	2009
	2010

	Младенческая смертность на 1000 родившихся живыми
	промилле
	8,76
	8,9
	8,7
	8,5
	8,1

	Материнская смертность на ] 00 тыс. родившихся живыми
	коэффи​циент
	0
	0
	0
	0
	0

	Смертность детей в возрасте 0-4 года (включительно) на 1 000 новорожденных соответствую-щего года рождения
	коэффи-цент
	10,2
	9,3
	8,9
	7,6
	7,0

	Удельный вес детей I группы здоровья от общего числа детей
	проценты
	33,2
	32,7
	32,8
	33,1
	34,5

	Первичный выход на инвалидность детей в возрасте 0-17 лет (включительно) на 10 тыс. детей
	коэффи​циент
	25,7
	24,4
	23,9
	23,1
	22,6

Срок реализации подпрограммы 2007-2010 годы. Этапы реализации подпрограммы не выделяются в связи с тем, что ежегодно предусматривается реализация взаимосвязанных комплексов мероприятий.
III.
Перечень мероприятий подпрограммы
Перечень мероприятий подпрограммы представлен в приложении № 1.
Подпрограмма включает мероприятия по охране здоровья матерей и мероприятия по сохранению и укреплению здоровья детей и подростков.
В рамках реализации подпрограммы предусматриваются следующие мероприятия:
· расширение массового обследования новорожденных и дальнейшее
внедрение   скринингового   обследования   наследственных   и   врожденных
заболеваний у детей;
· оснащение оборудованием реабилитационных центров, отделений
восстановительного     лечения     для     детей,     лечебно-профилактических
учреждений для оказания реанимационной помощи и интенсивной терапии
новорожденным детям;

· обеспечение  специализированной  медицинской  помощи  детям  и
подросткам;
· строительство  и реконструкция  учреждений  родовспоможения  и
детства;
-
разработка методик по совершенствованию технологий диагностики и
лечения заболеваний у новорожденных.
IV.
Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществить в размере 213,36 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 29,53 млн. рублей.
V. Оценка социально-экономической эффективности реализации
подпрограммы
Реализация мероприятий подпрограммы позволит продолжить совершенствование государственной поддержки службы материнства и детства, повысить доступность и качество медицинской помощи женщинам и детям, добиться к 2011 году улучшения основных показателей, а именно:
-
снизить уровень младенческой смертности до 8,1 промилле на 1000
родившихся живыми;
· снизить   уровень   материнской   смертности   до   0   на    100   тыс.
родившихся живыми;
· снизить   уровень   смертности   детей   в   возрасте   от   0   до   4   лет
(включительно)  до  7,0  на   1000  новорожденных  соответствующего  года
рождения;
-
увеличить долю детей 1 группы здоровья до 34,5 процента от общего
числа детей;
-
снизить показатель первичного выхода на инвалидность детей в
возрасте 0-17 лет (включительно) до 22,6 на 10 тыс. детей.